


ПРЕГЛЕД

Цел

Методологија и податоци

Одговорот на владата

Социјални ризици за децата

Детска сиромаштија

Образовни исходи

Здравствени исходи

Препораки



ЦЕЛ

Повторна оценка на социо-економското влијание предизвикано од 
пандемијата на КОВИД-19 врз благосостојбата на децата во земјата.
ÍАжурирање на студијата објавена во јули 2020

Фокус врз три комплементарни домени:
ÍВлијанието врз специфични сектори поврзани со децата: социјална и детска заштита, 
образование и здравствена заштита;

ÍВлијанието врз детската сиромаштија; и

ÍВлијанието врз јавните финансии.



МЕТОДОЛОГИЈА И ПОДАТОЦИ

Í˽ ͦ͒͊ͭͦͼ͙
ÍАнкета за приходите и условите на живеење (АПУЖ) 2019

ÍАнкета на работната сила (Квартали 2 и 3 од 2020 споредено со истиот пертиод 2019)

ÍАдминистративни податоци

ÍИнтервјуа со педијатри

ÍАнкета со педијатри

Ís ͙ͤ͊͊͘͡
ÍДескриптивна анализа

ÍМикросимулацијазаснована врз МК-МОД Микросимулациски модел за даноци и надоместоци, прилагоден 
на АПУЖ 2019

ÍАнализана буџети и документи



ОДГОВОРОТ НА ВЛАДАТА
КЛУЧНИТЕ МЕРКИ ДИСТРИБУИРАА ПРОПОРЦИОНАЛНО 
ПОВЕЌЕ СРЕДСТВА КАЈ ДОМАЌИНСТВАТА СО ДЕЦА
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4+ деца

3 деца

2 деца

1 дете

Без деца

Ç 12 мерки кои директно
таргетираатдеца, но само 2 со 
фискалниимпликации

Ç 16 мерки кои индиректно
таргетираатдеца, од кои 10 со 
фискалниимпликации



ОДГОВОРОТ НА ВЛАДАТА
СО ДВАТА БУЏЕТСКИ РЕБАЛАНСА ВО 2020, СЕ ЗГОЛЕМИЈА РАСХОДИТЕ 
ПОВРЗАНИ СО ДЕЦА САМО КАЈ ЗДРАВСТВЕНИТЕ ПРОГРАМИ

ГЛАВНИТЕ КРАТЕЊА КАЈ ОБРАЗОВНИТЕ И СОЦИЈАЛНИТЕ ПРОГРАМИ БЕА КАЈ 
Т.Н. РАЗВОЈНИ РАСХОДИ

1,4%

-2,7%

-0,6%
0,4%

4,1%

-1,6%

-0,2%

2,1%

ВКУПНИ БУЏЕТСКИ 
РАСХОДИ

ОБРАЗОВНИ 
ПРОГРАМИ ЗА 
ДЕЦАТА

ПРОГРАМИ ЗА 
СОЦИЈАЛНА 

ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА

ЗДРАВСТВЕНИ 
ПРОГРАМИ ЗА 
ДЕЦАТА

Измени со првиот ребалансИзмени со вториот ребаланс



ОДГОВОРОТ НА ВЛАДАТА
НО, ОБРАЗОВАНИЕТОДОБИЗНАЧАЈНОПОВЕЌЕ
СРЕДСТВА ВО БУЏЕТОТ2021
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Здравство, л.о.

Социјална заштита, л.о.

Образование, л.о.

Образование, здравство и социјална заштита, % од БДП, д.о.

Å˻͍͙͔͋ͪ͊ͦ͊ͤ͘–Инфраструктурните 
инвестициите и расходите за средно 
образование двојно зголемени –ͨ ͔ͦͭͤͼ͙͊͞͡ 
͊͘ ͔͍͔ͯͤ͊ͨͪ͒ͯ͊ͥ ͤ͊ ͍͙͔͊ͭͭͦͭ͟͡ ͤ͊ 
͍͙͔ͦ͋ͪ͊ͦ͊ͤͭͦ͘

Å˿ͦͼ͙͊ͤ͊͞͡ ͊͘΄͙ͭͭ͊
Åматеријалнирасходи за услугитеза 
социјалназаштита

Åсредства за изградба, опремување и 
одржување градинки и центри за ран 
детски развој -͙͙ͪ͘͟ ͒͊ ͔ͫ ͨͦͭͦͨ͊͟ 
͔ͨͦͭͤͼ͙͊ͦͭ͞͡ ͊͘ ͺͯͤ͟ͼ͙͙͔ͦͤͪ͊ͥ 
͎ͫͦ͊ͫͤͦ͡ ͙͔ͨͪͦͭͦͦͭ͟͡

Å˭͍͍͒ͪ͊ͫͭͦ -вкупниот износ на средства 
останува на нивото од пред пандемијата, 
додека целокупната структура останува 
недопрена



СОЦИЈАЛНИ РИЗИЦИ КАЈ ДЕЦАТА
ПОРАСТ НА БРОЈОТ ПРИЈАВЕНИ СЛУЧАИ НА СЕМЕЈНО 
НАСИЛСТВО ВРЗ ДЕЦА

ˬ͍ͪͭ͊ ˴м ˴н ˴о ˴п

ПолицијаЦСР ПолицијаЦСР ПолицијаЦСР ПолицијаЦСР

Возрасен110 295 78 456 123 315 - 344

Дете 13 34 29 39 31 29 - 19

ˣͪͦ͞ ͤ͊ ͙͍͔͙ͨͪ͊ͤ͞ ͫͯ͡;͙͊ ͤ͊ ͔͔ͫͣͤͦ͞ ͙͍ͤ͊ͫͫͭͦ͡

Услуги за социјална заштита на деца од насилство:
- Советодавна и стручна поддршка во 30те центри за социјална работа
- Привремено згрижување во 8  центри за жени-жртви на семејно насилство
- Бесплатна СОС линија
- Кампања за зголемување на свеста за заштита од семејна насилство



СОЦИЈАЛНИ РИЗИЦИ КАЈ ДЕЦАТА
ОЛЕСНЕТИОТ ВЛЕЗ ВО СИСТЕМОТ НА ГМП ПРИДОНЕСЕ КОН 
СООДВЕТНО ПОКРИВАЊЕ НА ДОМАЌИНСТВАТА СО ДЕЦА
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ˣͪͦ͞ ͤ͊ ͙͙ͦͪͫͤ͟ͼ͙ ͤ͊ ˥˸˽

вкупен број домаќинства –корисници

корисници –домаќинства со деца

промени во бројот на домаќинства –корисници  (десна оска)

промени во бројот на домаќинства со деца (десна оска)
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ВООБИЧАЕНО ПРЕТХОДНО
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ˣͪͦ͞ ͤ͊ ͙͙ͦͪͫͤ͟ͼ͙ ͙ ͋ͯͽ͔͙ͭͫ͟ ͔͍ͫͪ͒ͫͭ͊ ͊͘ ͒ͦ͒͊ͭͦ͟ ͊͘ ͍͙͔ͦ͋ͪ͊ͦ͊ͤ͘

Основно училиштеСредно училиштеБуџетски средства (десна оска)

СОЦИЈАЛНИ РИЗИЦИ КАЈ ДЕЦАТА
ОЛЕСНЕТИОТ ВЛЕЗ ВО СИСТЕМОТ НА ГМП ПРИДОНЕСЕ КОН 
СООДВЕТНО ПОКРИВАЊЕ НА ДОМАЌИНСТВАТА СО ДЕЦА



ПРЕПОРАКИ
ПОДДРШКА НА ПОТРЕБИТЕ НА ДЕЦАТА И РОДИТЕЛИТЕ



ДЕТСКА СИРОМАШТИЈА
СЕ ПРОЦЕНУВА ДОПОЛНИТЕЛНИ ОКОЛУ 19.000 ДЕЦА 
ДА ВЛЕЗАТ ВО РЕЛАТИВНА СИРОМАШТИЈА ПОРАДИ 
ПАНДЕМИЈАТА

˽͔ͪ͒ ˴͍͙ͦ͒-19 ˽ͦ ˴͍͙ͦ͒-19

Индивидуално влијание од факторите што се земени предвидПроценка за 

2020год.Вистински ефект 

2019год.

Влијание од падот 

на приходот од 

платa (вкл. 

неформални плати)

Влијание од падот 

на приходот од 

самовработување

Влијание од 

олабавувањето 

на социјалната 

помош

Влијание од 

еднократната 

парична помош

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

˾͔͙͍͊ͭͤ͊͡ ͙ͫͪͦͣ͊΄͙ͭ͊͞ (ͨͦ͒ 60% ͦ͒ 

͔͍͟Φ ͔͙͔ͣ͒͊ͤ͞͡ ͒ͦͻͦ͒)
27,8% 30,9% 31,3% 28,4% 28,3% 32,4%

ˢͨͫͦͯͭͤ͊͡ ͙ͫͪͦͣ͊΄͙ͭ͊͞, ͨ ͦ͒ ͎ͨͪ͊ͦͭ 

ͤ͊ ͔͔ͫͭͪͣͤͦ͟ ͙ͤͦ͘͟ ͒ͦͻͦ͒
1,5% 2,1% 2,8% 0,5% 0,4% 0,6%

ˢͨͫͦͯͭͤ͊͡ ͙ͫͪͦͣ͊΄͙ͭ͊͞, ͨ ͦ͒ ͎ͨͪ͊ͦͭ 

ͤ͊ ͍͙ͫͦͦ͟-͔͔ͫͪ͒ͤ ͒ͦͻͦ͒
8,1% 8,5% 9,3% 8,1% 7,1% 7,5%

ˮ͍ͦͪ͘:˽͔͔͙͍͙͔͍ͪͫͣͭͤ͊͊ͭͦͪͭͪͦͫ͘͟ ͍ͤͦ͊ͤ͊s˽̂ˬ͘2͊019͎͙͙ͦ͒ͤ͊ͤ ͊˸ -˴˸˻ .˨



ДЕТСКА СИРОМАШТИЈА
ПАНДЕМИЈАТА ПОВЕЌЕ ГИ ПОГОДИ МАШКИТЕ ДЕЦА, 
КАКО И ОНИЕ ВО ДОМАЌИНСТВА СО ПОНИСКО НИВО НА 
ОБРАЗОВАНИЕ КАЈ ВОЗРАСНИТЕ ЧЛЕНОВИ
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Two or lessThree or more Primary or
less

Secondary Tertiary or
more

Children in the household Average education of adult household
members

Pre-Covid-19 PostCovid-19



ПРЕПОРАКИ
ЗАЈАКНУВАЊЕ НА НАПОРИТЕ ЗА БОРБА СО 
ДЕТСКАТА СИРОМАШТИЈА

Олабавените критериумизадобивањеГМПда продолжатдаважатдокрајот
на2021 година
ÍСо вклучување интензивно информирање на потенцијалните корисници

Мерката субвенциизаплатаă14.500 МКДпоработникò повторнода се
воведезадапокриебарем дел одпрватаполовинана2021 година

Привремен паричен приход како мерка за стабилизација на приходот на 
ранливите при идни шокови (замена за еднократни парични помошти)



КОВИД-19 И ОБРАЗОВАНИЕ
НОВ РАЗВОЈ

Концепт за развој на систем за образование од далечина во основните и 
средните училишта 

Одложување на почеток на учебната година

Национална платформа за учење од далечина

Физичко присуство на дел од учениците, настава преку онлајн канали за 
комуникација и ТВ за останатите

Отворање на предучилишните установи 

Работење со посебни протоколи



КОВИД-19 И ОБРАЗОВАНИЕ
ПРИСТАПОТДО ОБРАЗОВАНИЕ ЗА ВРЕМЕ НА 
КОВИД-19 НЕ БЕШЕЛЕСЕНЗА СИТЕ

Несоодветен пристап до технологија и технички тешкотии

41%

30%

19%

7%

9%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Имам компјутер дома што треба да го 
споделувам со членовите на 

семејството

Имам свој компјутер што функционира

Имам стар компјутер што не 
функционира како што треба

Имам компјутер на работа што добро 
функционира

Немам компјутер, користев само 
телефон/таблет
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37%

37%

20%

13%

5%

36%

1%

0% 10% 20% 30% 40%

Децата мораа да споделуваат компјутер, така што 
имавме проблем за тоа кој има приоритет да го …

Немаме печатач, а требаше да печатиме задачи, 
тестови итн.

Имавме други технички тешкотии (на пример, 
нестабилен интернет за Зоом)

Имавме проблеми со интернетот или воопшто 
немавме интернет

Немаме компјутер дома

Не се пријавени тешкотии

Не знам
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КОВИД-19 И ОБРАЗОВАНИЕ
ОСОБЕНОКАЈРАНЛИВИТЕГРУПИ, ПРИСТАПОТ
БЕШЕОТЕЖНАТ

Голем дел од децата од основно образование имаат можност да следат настава 
со физичко присуство или онлајн

Проблем со следење на настава сѐ уште имаат децата од ранливи групи 
(социјално загрозени семејства, деца со посебни потреби)

Неусогласеност во каналите за комуникација користени при настава



КОВИД-19 И ОБРАЗОВАНИЕ
РОДИТЕЛИТЕ И УЧЕНИЦИТЕ ГО СМЕТААТ ПРОЦЕСОТ 
НА УЧЕЊЕ ОД ДАЛЕЧИНА ЗА НЕЕФЕКТИВЕН ИЛИ 
ДЕЛУМНО ЕФЕКТИВЕН
Недостиг од специфични компетенции за учење на далечина кај 
наставниците

Родителитесе соочиле со тешкотии при помагањето на нивните деца со 
училишните задачи

Особен проблем во помош при учење имаат децата од ранливи групи и 
децата на самохраните родители

Неусогласеност на квалитетот на настава -различни искуства со 
различни деца

Тешкотии во мотивирање на учениците

Зголемен стрес и анксиозност кај децата



КОВИД-19 И ОБРАЗОВАНИЕ
ПРЕДУЧИЛИШНИТЕ ДЕЦА БАРААТ ПРИСТАП ДО 
КВАЛИТЕТНИ ОБРАЗОВНИ АКТИВНОСТИ

Ограничен капацитет на предучилишните установи

Платформата ЕдуИно –богати ресурси за поддршка на раното учење

Е-платформа со индивидуализирана помош на децата со посебни потреби



КОВИД-19 И ОБРАЗОВАНИЕ
ПОЗИТИВНИ ПРАКТИКИ

Протоколи за физичко присуство

Интернет врска во училиштата

Донации на компјутери и опрема –сѐуштефали систематска поддршка

Националната платформа за учење –подобрен пристап и функционалност 

ТВ училница и платформата ЕдуИно –богат ресурс за поддршка на учењето на 
учениците 

ПлатформатаЕдуИно–ресурс за унапредување на менталното здравје на 
учениците 



ПРЕПОРАКИ
ОБЕЗБЕДУВАЊЕ ЕФЕКТИВНОСТ НА ПРОЦЕСОТ НА 
УЧЕЊЕ

Ç Обезбедување пристап до квалитетно образование за сите, особено за децата од 
ранливите групи

Ç Создавањето висококвалитетни образовни ресурси треба да остане приоритет

Ç На наставниците им се потребни подобрени педагошки пристапи, методи и вештини за 
учење од далечина со цел да се обезбеди квалитетно изведување на наставата

Ç Подготвеностна училишнитепсихолози, педагозии другиотструченкадарда 
идентификуваемотивнии психички тешкотиикајученицитеи да пружасоодветна
поддршка



КОВИД-19 И ЗДРАВЈЕ
ОБЕМОТ НА ПЕДИЈАТРИСКИ УСЛУГИ СЕ НАМАЛИЛ, 
ГЛАВНО ПОРАДИ ВОЗДРЖУВАЊЕ ОД ПОСЕТУВАЊЕ 
ЛЕКАР ПОРАДИ СТРАВ ОД ШИРЕЊЕ НА ЗАРАЗАТА

Се зголеми; 14,7%

Остана како што е; 20,6%

Моите пациенти ретко бараа 
општ совет и консултација; 

4,5%

Во просек, здравствената 
состојба на моите пациенти 
беше подобра од претходно; 

11,9%

Моите пациенти ретко доаѓаа 
за прегледи поради страв од 
зараза со Ковид-19; 44,7%

Имав намален обем на 
работа поради други 
причини; 3,6%

Се намали; 64,7%



КОВИД-19 И ЗДРАВЈЕ
ОБЕМОТ НА ТЕЛЕМЕДИЦИНА КАЈ ПЕДИЈАТРИТЕ 
ЗНАЧАЈНО СЕ ЗГОЛЕМИ



КОВИД-19 И ЗДРАВЈЕ
НАМАЛЕНИОТ ОБЕМОТ НА РАБОТА ГЛАВНО НА ШТЕТА НА 
ДИЈАГНОСТИКАТА И ТРЕТМАНОТ НА ХРОНИЧНИ БОЛЕСТИ ВО 
РАМКИ НА ПРИМАРНАТА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА

0 2 4 6 8

Пристап до дијагностика и поврзани здравствени услуги

Здравствена нега на хронично заболените деца

Примарна здравствена заштита на децата

Ментално здравје на децата

Пренатална нега

Вакцинација

Акутни состојби што бараат интервенции што не дозволуваат 
одложувања

Третман на ургентни состојби

˹͔͊ͣ͊ͤ͡ ˮͫͭ ˭͎͔͔ͦͣͤ͡
˭
͒
ͪ
͊
͍
ͫ
ͭ
͍
͔
ͤ
͙
 
ͯ
ͫ
͡
ͯ
͎
͙
 
͘
͊
 
͒
͔
ͼ
͊
ͭ
͊



КОВИД-19 И ЗДРАВЈЕ
ВЛИЈАНИЕТОНА ПАНДЕМИЈАТАВРЗ МЕНТАЛНОТО ЗДРАВЈЕ И 
ОДЛАГАЊЕТОНА ТРЕТМАНОТНА ХРОНИЧНИТЕ БОЛЕСТИСЕ 
НАЈЗНАЧАЈНИ РИЗИЦИ ПО ЗДРАВЈЕТО НА ДЕЦАТА

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Ограничувањата на движењето, карантините, отсуството на 
физичко образование и општо намалената социјализација ќе го …

Одложениот / нередовниот третман на хронични болести може да 
го влоши здравјето на децата на долг рок

Одложувањето на редовните прегледи може да спречи рана 
детекција на болест

Одложувањето на вакцинацијата ќе ги поништи неодамнешните 
придобивки од вакцинацијата против значителни болести (како …

Намалената физичка активност ќе доведе до почеста појава на 
прекумерна тежина кај децата

Намалената физичка активност ќе доведе до почеста појава на 
хронични и акутни состојби кај децата
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Менталното здравје треба да 
биде приоритет

Рутинските здравствени прегледи, 
регуларното вакцинирање и 
третманото на хриничните болести се 
важни

ПРЕПОРАКИ
НАДМИНУВАЊЕ НА ЗДРАВСТВЕНИТЕ ПРОБЛЕМИ 
ВАЖНИ ЗА ДЕЦАТА



БЛАГОДАРИМЕ ЗА ВНИМАНИЕТО!

КОМЕНТАРИ & ПРАШАЊА?

info@financethink.mk

mailto:marjan.petreski@financethink.mk

